
COMUNE di CECINA

Deliberazione della Giunta Comunale

n° 13 del  26/01/2018
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

Studio  di  azioni  strategiche  riqualificative  dell'offerta  e  dell'utilizzazione  degli  spazi  della  Biblioteca  
Comunale “Emilia Levi” – atto di indirizzo
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemiladiciotto,  e  questo  giorno  ventisei  del  mese  di  gennaio  alle  ore  11:00  nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

1 Samuele Lippi Sindaco  Presente 
2 Giovanni Salvini Vice Sindaco  Presente 
3 Lia Burgalassi Assessore  Presente 
4 Antonio Giuseppe Costantino Assessore  Presente 
5 Federico Cartei Assessore  Presente 
6 Sabrina Giannini Assessore  Presente 

Partecipa il dott. Lucio D'Agostino Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Samuele Lippi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti  
all’ordine del giorno.



La Giunta

Richiamate:
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 28/12/2017  con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  per l’anno 2018 ed i suoi allegati;
-  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24/01/2018 con la quale è stato  approvato il PEG ed 
assegnati gli obiettivi per la corrente annualità;
- Il Provvedimento del sindaco  n. 161 del 29/12/2017 di attribuzione delle funzioni direzionali del Settore 
Semplificazione Amministrativa, Patrimonio ed Innovazione Digitale;

Atteso che:
-   La  Biblioteca  Comunale  Emilia  Levi  è  oggetto  di  un  progetto  di  ampliamento  e  di  riqualificazione 
funzionale finanziato a avalere sulle risorse del POR  2014/2020 Asse Vi Urbano Progetti di Innovazione 
Urbana PIU;
- La Regione Toscana con Deliberazione di Giunta  n. 892/2016 ha validato il progetto “Recupero funzionale 
e riqualificazione della biblioteca  comunale” 
- in data 24/02/2017 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 veniva approvato il Progetto Definitivo per 
POR FESR 2014/2020 Asse VI. Urbano - Progetti di Innovazione Urbana - PIU “AllenaMente...una città per 
tutti” Linea di azione 9.6.6 Sub azione a.3 “Recupero funzionale e riqualificazione della Biblioteca comunale 
3° LOTTO” 

Considerato che si rende necessario, a seguito della progettazione dell’ampliamento e riqualificazione della 
biblioteca comunale Emilia Levi studiare,  fin da ora,  azioni strategiche finalizzate allo studio e alla verifica di 
quali possano essere le modalità per favorire l’ampliamento delle  presenze  ed il miglior utilizzo degli spazi 
della biblioteca,  anche in funzione dell’implementazione dei servizi al pubblico  già esistenti  nonché della 
progettazione di servizi  innovativi;

Dato atto che la gestione degli spazi, de servizi e delle attività culturali offerte dalla biblioteca è attualmente 
oggetto della gara affidata alla Cooperativa Sociale Il Cosmo  con Determinazione Dirigenziale n. 1500 del 
29/12/2017  secondo  quanto  previsto  all’articolo  1  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1212 del 07/11/2017 ;

Ritenuto, pertanto, che lo studio delle anzidette modalità per il miglior utilizzo degli spazi della biblioteca 
connessi al progetto di riqualificazione PIU Allenamente possa configurarsi,  per quanto sopra esposto, come 
una  estensione  delle  attività  contrattuali  in  essere   con  l’affidataria  della  gara  –  tra  l’altro  soggetto  a 
conoscenza della struttura in ragione dei periodi di gestione effettuati - così come previsto dal Capitolato 
Speciale di Appalto all’articolo 7;

Preso atto che le attività previste nel programma di studio delle modalità per l’ampliamento delle  presenze 
ed il miglior utilizzo degli spazi della biblioteca  connessi al progetto di riqualificazione PIU Allenamente sono 
pari ad €  5.000,00 (Euro cinquemila/00) omnicomprensive e trovano copertura al capitolo 14920 denominato 
”Interventi diversi per la biblioteca comunale” del bilancio 2018 ;

Visto il  Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, allegato al presente provvedimento 

Con voti unanimi palesemente resi; 

D E L I B E R A 



1. di effettuare, per le motivazioni espresse in narrativa, uno studio mirato per il miglior utilizzo degli spazi 
della biblioteca  connessi al progetto di riqualificazione PIU Allenamente che costituisce un ampliamento delle 
attività contrattuali della biblioteca  comunale Emilia Levi;
2.  di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  per  l’attuazione  del  suddetto  studio  è  pari  ad  €  5.000,00  (euro 
cinquemila/00)  omnicomprensive e trova copertura finanziaria a valere sul  14920 denominato ”Interventi 
diversi per la biblioteca comunale” del bilancio 2018;
3.  che  l’importo  di  €  5.000,00  (euro  cinquemila/00)   omnicomprensive  rientra  nei  limiti  di  un  quinto 
dell’estensione  del  contratto  in  essere  con  l’Affidataria  dei  servizi  della  Biblioteca  Comunale,  Società 
Cooperativa iI Cosmo previsto ai sensi dell’articolo 7 del Capitolato Speciale di Appalto;
4.  Di  ricondurre  nella  sfera  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Semplificazione  Amministrativa, 
Patrimonio ed Innovazione Digitale l’attività provvedimentale conseguente;
5. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 



ALLEGATI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Samuele Lippi Lucio D'Agostino

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

